
保護者の皆様へ                            ２０２１年９月１日  

                                 日南・飫肥カトリック幼稚園 

園 長  佐 藤 泰 信  

新型コロナ感染拡大防止・各種事故防止強化に伴う新たな対応について(お知らせ) 

 本園では、感染予防や各種事故防止と子ども達の育ち・学びの保障とのバランスをとりながら、日々

の教育・保育や行事を計画・実施してまいりましたが、引き続き変異株の特性を踏まえ、今学期も以下

のような対策を進めていきたいと思います。安全・安心を第一に考えた措置です。なにとぞご理解、ご

協力をいただきますようお願いいたします。 

主な行事について(緊急事態宣言が１２日で解除された場合) 

○ 運動会は１０月２日(土)予定 

・当初の計画では、９月２５日実施、１０月２日が予備日でしたが、感染状況を踏まえながら安

全に準備が進められるよう、１０月２日(土)〈会場：さくらアリーナ〉を予定日とし、予備日

は設けないことにします。(園だより等の訂正をお願いします。) 

・１０月２日に実施できない場合は、１０月１５日午前中に参観日(３歳以上児クラスのみ)を設

け、運動会内容の一部を園庭で参観していただきます(雨天中止)。乳幼児(３歳未満児)クラス

は、申し訳ありませんが動画配信を利用していただくことになります。 

・どちらの場合も人数制限等の感染対策をとらせていただきます。保護者会役員の皆様と協議の

うえ、詳細は後日お知らせします。 

○ 誕生会は予定どおり実施 

・９月誕生会(２９日)、１０月誕生会(２７日)の保護者様の参加は、幼児(３歳以上児)クラ

スのみ各家庭１名でお願いいたします。誕生会の様子は後日動画をＨＰにて配信します。 

○ １０月３０日(土)親子遠足 

・１学期に予定していた親子遠足を延期していましたので、１０月３０日に計画しました。

雨天の場合は中止です。詳細は後日ご案内します。 

 

追加された主な感染予防対策について 

○ 園バス利用児と幼児(３歳以上児)クラスは、原則マスク着用とします 

・登・降園時のバス内と屋内保育時は、原則マスク着用とします。アレルギー等でマスク着用が

難しいご家庭はご相談ください。乳幼児(３歳未満児)クラスはこれまでどおりです。 

・緊急事態宣言中は、クラス・学年単位での活動を基本とし、できるだけ密を避けます。また、

パーテーションの数を増やし(幼児クラス)、食事時の感染予防に努めます。 

状況によっては対応を変更する場合がありますのでご了承ください。 

 

 新たな安全対策について 

○ 登・降園確認システムを導入し、お子様の在園状況を迅速的確に把握します(９月試行) 

※裏面に続きます！ 



「らくらく園児確認システム」の導入について 
今回、お子様の登降園を迅速・的確に把握し、各種事故や災害から命や安全を守るための取組を強化

したいと考え、タブレット端末を使った登降園確認システムを導入することにしました。導入後は、毎

日の登降時の受付がタッチパネルで簡単にでき、お子様の登園・遅刻・欠席状況を確実に記録すること

ができます。 

※登・降園時はタブレット端末で打刻をお願いします。必ず保護者様がお子様の分だけ操作して

ください。打刻した時間をもとに、日々の延長料金も自動計算されます。 

※９月中は試行期間とします。降園時刻の記入が必要な場合等は、これまでどおり手書きで記録

をお願いします。 

 

「らくらく連絡帳」の導入について 
 保護者の皆様への緊急連絡方法として、現在の「マチコミメールシステム」に替え、専用アプリを導入

することに致しました。導入後につきましては、災害・事故等を含め園からの連絡受信や、保護者様から

園に向けての様々なご連絡（出欠席、延長保育、バス乗降等）を、専用アプリ「らくらく連絡帳」で行っ

ていただけるようになります。(従来の方法もご利用いただけます。) 

 ※アプリによる連絡受付締切時刻(締切後はお電話をご利用ください) 

  ○欠席、遅刻、早退…当日９：００まで  ○登園バス変更…当日７：３０まで 

  ○降園バス変更…当日１３：５０まで 

運用開始日は、９月１３日(月)です。 

つきましては、専用アプリのダウンロードおよび、ご登録を、９月９日までにお願い申し上げます。た

だ、１２日までの園からのお知らせは、従来のマチコミを使いますので、ご注意ください。 

 

※諸事情により登録が間に合わなかったご家庭には、切り替えが完了するまで従来の「マチコミ」で情

報配信いたします。 

※登録方法については、配付した取扱説明書に従ってお願いいたします。ＨＰ保護者専用ページに

も掲載します。 

 

尚、登録に必要な個人別 招待コードは以下の通りです。 

    名前        ：子どもさんの名前 

招待コード     ：aaa111bbb222 

 

※この招待コードは、専用アプリの初回登録時に必要となります。 

※詳しくは、別紙（取扱説明書）に従い、登録して下さい。ただ、取扱説明書の画面図は、イメージを

記載していますので実際とは異なる場合があります。ご了承ください。 

※園としても初めてのシステムの為、ご迷惑をお掛けする場合もあるかと思います。不具合がありまし

たら、ご遠慮なくお申し出ください。 


